ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ – ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Институт наук о Земле

ООП «Нефтегазовое дело»

Ниазян Алина Аревшатовна

Оценка параметров коллекторов Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения по данным комплекса

методов каротажа

Выпускная квалификационная работа

по направлению 21.03.01 «Нефтегазовое дело»

Научный руководитель:

к. г.-м. н., доцент Сараев А.К.

______________________

« » 2022

Санкт – Петербург

2022

2

АННОТАЦИЯ

Рассмотрены физико-геологические особенности Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения. Приведены сведения о методах каротажа,

применявшихся при разведке месторождения, и о методиках определения фильтрационно-

емкостных свойств коллекторов. По результатам обработки и интерпретации данных

комплекса методов каротажа с использованием данных лабораторной петрофизики и

программы Techlog показаны возможности расчленение разреза на литотипы, выделения

коллекторов продуктивных неокомских отложений и определения параметров пористости,

проницаемости, глинистости и нефтегазонасыщения коллекторов. Наиболее надежно

пористость определяется по данным ГГК-П и комплексу методов АК и ПС. Глинистость

определена по данным ПС, проницаемость оценена с использованием корреляционных связей

этого параметра с пористостью. Коэффициент нефтегазонасыщения рассчитан по данным БК

с использованием формулы Арчи-Дахнова.

Объем работы составляет 100 страниц, включая 5 глав, 63 рисунка, 4 таблицы и 3

приложения.

Ключевые слова: каротаж, Уренгойское, неоком, коллекторы, пористость,

проницаемость, глинистость, нефтегазонасыщение
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

НГО – нефтегазоносная область

ММП – многолетнемерзлые породы

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

МК – микрокаротаж

БМК – боковой микрокаротаж

МКВ – микрокавернометрия

ИК – индукционный каротаж

БК – боковой каротаж

ГК – гамма-каротаж

НК – нейтронный каротаж

ГГК-П – гамма-гамма плотностной каротаж

МНК – многозондовый нейтронный каротаж

ЯМК – ядерно-магнитный каротаж

ВДК – волновой диэлектрический каротаж

КС – каротаж сопротивлений

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

КВ – кавернометрия

ГГК – гамма-гамма каротаж

НГК – нейтронный гамма каротаж

ВИКИЗ – высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое зондирование

6

ВВЕДЕНИЕ

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение находится в северной части

Западно-Сибирской низменности. В административном отношении территория Уренгойского

месторождения входит в состав Надымского района (районный центр г. Надым) Ямало-

Ненецкого автономного округа Тюменской области.

В разрезе Уренгойского месторождения выделяют четыре этажа нефтегазоностности:

юрский, ачимовский, неокомский, сеноманский, представленные нефтегазоконденсатными

залежами. Коллекторы месторождения представлены терригенными комплексами пород

В настоящей работе рассматривается один из четырех нефтеносных комплексов

Уренгойского месторождения – неокомский. Нефтеносность неокомского комплекса связана

с нефтяными оторочками - особым типом запасов, представляющий собой тонкую прослойку

нефти под значительно превосходящей ее по объему газоконденсатной залежью.

В данной работе рассмотрены геологические особенности месторождения, физические

основы методов каротажа (геофизических исследований скважин – ГИС), использованных при

изучении коллекторов Уренгойского месторождения, и интерпретация данных в программе

обработки Techlog.

Актуальность данной работы связана с тем, что скважины на месторождениях

углеводородов обычно бурят без керна, и информацию о разрезе и свойствах коллекторов

получают из данных каротажа.

Цель работы: изучение методик оценки параметров коллекторов Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения по данным комплекса методов каротажа.

Задачи:

-ознакомиться с физико-геологическими особенностями Уренгойского

нефтегазогондексатного месторождения

-рассмотреть основы методов каротажа, используемых для определения параметров

коллекторов на месторождении

-рассмотреть методики определения параметров коллекторов

-выполнить обработку данных каротажа с использованием материалов лабораторной

петрофизики и проанализировать полученные результаты.

Работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного парка

СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

УРЕНГОЙСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общие сведения о районе работ

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение (НГКМ) открыто в 1966 г. в Пуровском

районе Ямало-Ненецкого автономного округа и приурочено к Уренгойскому мегавалу –

пологой брахиантиклинальной складке Надым-Пурской нефтегазоносной области (НГО)

(рис.1.1). Уренгойский мегавал тектонически осложнен разрывными нарушениями и рядом

локальных поднятий и является частью более крупного мегавала – Нижнепурского [2].
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Рис.1.1: Карта Западно-Сибирской НГП

[http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya/]

В административном отношении Уренгойское НГКМ расположено в пределах

Тюменской области. Владельцем лицензий на разработку месторождений является ООО

«Газпром добыча Уренгой». В право пользования предоставлен горный отвод для разведки и

добычи полезных ископаемых вплоть до конца 2038 г. по данным 1.01.2021 г. [35].

Нижеприведенная характеристика района описана в соответствии с [29].
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Для района характерен континентальный климат с суровой продолжительной зимой и

непродолжительным теплым летом, короткими переходными, весенним и осенним, сезонами.

Среднегодовая температура отрицательная - минус 6,70С. Средняя температура самого

холодного месяца (января) - минус 25,0 0С, а самого жаркого (июля) - плюс 15,40С.

Абсолютный минимум температуры приходится на январь - минус 58 0С, абсолютный

максимум - на июль (плюс 340С). Продолжительность безморозного периода 87 дней,

устойчивых морозов - 189 дней. Средняя многолетняя дата первого осеннего заморозка 25

сентября, последнего весеннего - 6 июня.

Согласно схеме геокриологического районирования округа, территория относится к

Пуровской области подзоны прерывистого распространения многолетнемерзлых пород

(ММП). Для области характерно прерывистое по площади распространение ММП, отсутствие

в разрезе нижнего яруса охлажденных ниже 00С, без включений льда, засоленных пород

морского генезиса, массивно-островное и островное распространение мерзлых толщ. Острова

мерзлых пород приурочены в основном к массивам мерзлых торфяников, а также к участкам

густо сомкнутых лесов на суглинках. ММП отсутствуют на придолинных дренированных

участках речных террас и гривистой пойме, под руслами рек и днищами озер. Температура

мерзлых пород изменяется от -0,10С до –1,50С; минимальные значения характерны для торфа.

Сезонное промерзание на талых породах, слагающих низкую пойму и некоторые типы болот,

а также на участках с несливающейся мерзлотой изменяется от 0,5-1,0 м в суглинках до 1,8-

3,0 м в песках. Повсеместно на талых грунтах возможно образование перелетков.

Гидрографическая сеть участка принадлежит Западно-Сибирскому артезианскому

бассейн, а бассейне р. Пур. Характерными чертами водотоков региона являются слабая

врезанность, незначительные уклоны продольного профиля, высокая извилистость и

медленное течение. Реки сильно меандрируют, их русла изобилуют рукавами и протоками.

Основным источником питания являются снеговые воды, доля которых составляет в среднем

48 % от общего объема. Дождевой сток невелик и в среднем равен 7%. Доля грунтово-

болотного питания составляет порядка 45 %.

Пресные подземные воды, пригодные для водоснабжения, развиты в отложениях,

входящих в состав регионально выдержанного олигоцен-четвертичного водоносного

комплекса. В нем расположено несколько горизонтов: казанцевский, салехардский и

некрасовский, гидрологически связанных между собой. В формировании подземных

горизонтов вод большое значение имеют многолетнемерзлые породы. В связи с этим


[…]


На первый взгляд кажется, что кривые совпадают, но, на самом деле, в пределах

значений есть отличия в ±2-3%, что видно при оценке сходимости результатов определения

по керну и по ГИС. Различия между методами ГИС определения нефтегазонасыщения

связанны с разной спецификой методов определения и с ненадежно принятым n = 2.

Различия ГИС-методов с точечными результатами нефтегазонасыщения по керну

исходят от изначально не полностью совпадающих значений пористости по ГИС и керну.
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Рис.5.19: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29)-

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 1
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Рис.5.20: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29)-

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 2
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Рис.5.21: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29) -

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 3

Можно сказать, что все пласты БУ8-12 (BU8-12) по трем скважинам в разной степени

продуктивны, модальные значения по пластам представлены в таблице 4.
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Таблица 4. Значения коэффициентов пористости (Кп), проницаемости (Кпр), насыщения

(Кнг), глинистости (Кгл) для коллекторов Уренгойского месторождения по трем скважинам

Cкважина Пласт Кп, % Кпр. мДарси Кнг, % Кгл,

%

1 БУ8 11.50 1.70 10.00 1.20

БУ9 14.00 11.00 17.70 25.00

БУ10 13.50 12.70 24.00 32.80

БУ11 13.50 5.20 16.00 18.80

БУ12 12.30 13.00 18.00 21.10

2 БУ8 16.30 22.70 42.40 19.50

БУ9 15.20 15.20 37.00 17.00

БУ10 14.80 9.20 38.90 24.50

БУ11 13.80 14.00 32.00 36.40

БУ12 12.40 3.00 26.90 45.10

3 БУ8 17.60 99.60 58.00 18.30

БУ9 18.00 46.00 55.00 32.60

БУ10 14.70 17.30 43.00 9.00

БУ11 15.30 7.30 47.50 51.00

Средние

значения по

пластам

БУ8 15.13 41.33 36.80 13.00

БУ9 15.73 24.07 36.57 24.87

БУ10 14.33 13.07 35.30 22.10

БУ11 14.20 8.83 31.83 35.40

БУ12 12.35 8.00 22.45 33.10

Средние

значения по

скважинам

1 12.96 8.72 17.14 19.78

2 14.50 12.82 35.44 28.50

3 16.40 42.55 50.88 27.73
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе на базе литературных источников и фондовых

данных проведен анализ геологического строения Уренгойского нефтегазоконденсатного

месторождения и продуктивных терригенных коллекторов неокомского возраста.

Рассмотрены физические основы электрических, ядерно-геофизических и

акустического методов каротажа и кавернометрия. Изучены методики определения

параметров коллекторов по ГИС.

Обработка и интерпретация данных выполнялась с использованием программы

Techlog. С использованием данных лабораторных измерений и данных каротажа по трем

скважинам проведено изучение ФЕС коллекторов Уренгойского месторождения.

В настоящей работе пористость получена по данным каротажа ГГК-П, АК, ПС, ННК-

Т, комплекса методов АК и ПС. Наиболее точно пористость определяется по данным метода

ГГК-П и комплексу методов АК и ПС (получены наиболее близкие значения пористости к

результатам измерений по керну). Пористость для коллекторов Уренгойского месторождения

пластам БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) равна 15,13%, 15,73%,

14.33%, 14,20% и 12,35%

Различия в пористости по разным методам во многом связана с разной зависимостью

различных методов каротажа от глинистости, рассеянной и слоистой, во многом

контролирующей разрез Уренгойского месторождения. Коллекторы представлены

песчаниками с глинистым цементом с глинистость 13,0%, 24,87%, 22,10%, 35,4% и 35,1% для

коллекторов БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) соответственно

Проницаемость определена по корреляционным связям типа керн-керн для каждой

скважины, с учетом тех данных о пористости, демонстрирующих наилучшую сходимость с

лабораторными исследованиями. Результаты проницаемости: БУ8 (BU8) – 41,33 мД, БУ9 (BU9)

– 24,07 мД, БУ10 (BU10) – 13,08 мД, БУ11 (BU11) – 8.83 мД, БУ12 (BU12) – 8,0 мД.

Коэффициент нефтегазонасыщения рассчитывается, как 1-Kв, где Kв- коэффициент

водонасыщения, который вычисляется по формуле Арчи-Дахнова и по формулам из

методических указаний, учитывающий параметр насыщения. За удельное электрическое

сопротивление пластовой воды принято значение лабораторных исследований 0,36 Омм,

удельное сопротивление пласта взято по данным БК, по скважине 1 выбрана пористость,

полученная по методу ГГК-П, для скважин 2 и 3 – по методу АК в комбинации с ПС, как

наиболее сопоставимые с керном. Итоговые значения нефтегазонасыщения: БУ8 (BU8) –

36,8%, БУ9 (BU9) – 36,57%, БУ10 (BU10) – 35,30%, БУ11 (BU11) – 31,83%, БУ12 (BU12) –

22,45%.
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