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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрено применение методов каротажа на
Уренгойском нефтегазоконденсатном месторождении для решения задач выделения
коллекторов и определения их параметров. С помощью каротажных данных и
петрофизических зависимостей определены коэффициенты пористости, проницаемости,
глинистости, а также характер насыщения коллекторов неокомских отложений. Работа
подготовлена качественно, вопросы выбора методик определения параметров коллекторов
проработаны тщательно.
Отмеченные недостатки работы. При выделении коллекторов использованы как
качественные признаки, так и количественные критерии – граничные значения
коэффициентов пористости, проницаемости и Альфа ПС. Желательно было бы более
детально проанализировать результаты использования количественных критериев
выделения коллекторов.

Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Ниазян А.А. проявила
целеустремленность и настойчивость в решении поставленных задач. Вопросы, связанные
с выбором подходов к интерпретации данных и проверкой получаемых результатов,
рассмотрены с необходимой детальностью. Бакалаврская диссертация отвечает
требованиям, предъявляемым к данному виду работ и заслуживает оценки «отлично».
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